
DAS RESI
WILLKOMMENS
PAKET (STAMM)
Du bist stark!

Du bist wichtig! 

Du bist Resi! 



01

WAS DICH HIER
ERWARTET

03

Schön, dass du dabei bist. Wir freuen uns
auf die Zusammenarbeit mir dir und unter-
stützen dich gerne, wo immer es nötig ist. 

WILLKOMMEN

02
ZUGANG ZUR CLOUD

E-MAIL-ADRESSE

Es gibt eine Cloud extra für Vertrauens-
personen, in der sich viele Infos finden, die
für dich relevant oder interessant sein
können. 

Damit sich Menschen an dich wenden
können, brauchen sie eine Kontakt-
möglichkeit. Dafür richten wir dir eine
@vcp-bayern.de E-Mail-Adresse ein.

04 Unser Ziel ist es, ein lebendiges Netzwerk
für Vertrauenspersonen aller Ebenen im
VCP Bayern zu schaffen und wir freuen uns,
wenn du dich aktiv daran beteiligst.

RESI-NETZWERK



05
AUSBILDUNG UND RESI-STAMMTISCH

Für Vertrauenspersonen gibt es eine 
 Basis-Schulung, in der es um alles geht,
was für eure Aufgabe wichtig ist.
Außerdem bieten wir einen digitalen
Stammtisch zum Kennenlernen an.

06
MATERIALIEN UND INFOS 

Ein erster Überblick über Infos, Quellen und
Material zum Thema Prävention



du bist vor einiger Zeit zur Stammes-Vertrauensperson im VCP
Bayern gewählt worden. 

 
Herzlichen Glückwunsch zur Wahl, ein dickes Danke, dass du

dich mit uns für das Thema Prävention stark machst und
Willkommen im Resi-Netzwerk.

 
Dies ist dein Starterpaket, das dir hoffentlich den Einstieg in deine
neue Aufgabe erleichtert. Wenn du Fragen hast, sind wir gerne für

dich da. 
 

WILLKOMMEN 



CLOUD-
ZUGANG 
ES GIBT EINEN CLOUDORDNER FÜR VERTRAUENSPERSONEN. DORT FINDEST
DU INFORMATIONEN, MATERIAL, ARBEITHILFEN UDN WEITERFÜHRENDE
LITERATUR. WENN DU DARAN INTERESSE HAST, HOL DIR GERNE EINEN
ZUGANG. 

Um einen Cloudzugang zu bekommen, brauchst du zunächst eine 
@vcp-bayern.de E-Mail-Adresse. Sobald du die hast, beantragen wir für dich
einen Cloudzugang. Wenn er eingerichtet ist, bekommst du automatisch eine 
E-Mail vom Cloud-Administrator.

E-MAIL-
ADRESSE
WENN DU EINE E-MAIL-ADRESSE @VCP-BAYERN.DE MÖCHTEST, UM AUF
DIE CLOUD ZUGREIFEN ZU KÖNNEN, IST DAS KEIN PROBLEM. 

Bitte melde dich bei Edith und gib Bescheid. Dann lassen wir dir eine einrichten
und auf deine private Mailadresse umleiten. 



UNSER ZIEL IST ES, EIN NETZWERK FÜR VERTRAUENSPERSONEN ALLER
EBENEN IM VCP BAYERN ZU SCHAFFEN, DAMIT IHR NICHT ALLEINE VOR
EUCH HINARBEITEN MÜSST, SONDERN EINE EINFACHE MÖGLICHKEIT ZUM
AUSTAUSCH UND ZUR INFORMATIONSBESCHAFFUNG HABT. ALS
VERTRAUENSPERSON BIST DU AUTOMATISCH TEIL DIESES RESI-
NETZWERKS UND WIR FREUEN UNS, WENN DU DICH AKTIV DARAN
BETEILIGST.

Zum Austausch innerhalb des Netzwerkes gibt es einen E-Mail-Verteiler
vertrauenspersonen@vcp-bayern, der alle uns als Vertrauenspersonen
gemeldeten Menschen erreicht. Dieser Verteiler ist nur von Adressen
anschreibbar, die auch im Verteiler enthalten sind und ist für die
Kommunikation unter den Vertrauenspersonen gedacht. Diesen Verteiler
aktualisieren wir gerade. Du bekommst Bescheid, sobald alles eingerichtet
ist. 

RESI-
NETZWERK

AUSSERDEM GIBT ES EINE MESSENGER-
GRUPPE AUF SIGNAL, DER DU GERNE
BEITRETEN KANNST. DAZU KANNST DU
EINFACH AUF DIESEN QR CODE
SCANNEN:  



AUSBILDUNG
UND INFOS 
FÜR VERTRAUENSPERSONEN GIBT ES EINE BASIS-SCHULUNG, IN DER ES UM
ALLES GEHT, WAS FÜR EURE AUFGABE WICHTIG IST. HINTERGRUNDINFOS,
TOOLS, METHODEN UND VIEL PLATZ FÜR GESPRÄCHE.
 WANN DIE NÄCHSTE SCHULUNG ANSTEHT, ERFÄHRST DU, SOBALD WIR ES
WISSEN. DANN SCHREIBEN WIR DICH AN. 



Präventions-Seiten des VCP Bayern: 
https://mitglieder.vcp-bayern.de/praevention

Präventionsseiten des VCP: 
https://www.vcp.de/was-uns-wichtig-ist/
sicherheit-schenken

VCP Blog mit Beiträgen zum Thema Prävention: 
https://www.vcp.de/pfadfinden/rubrik/aus-dem-
verband/achtsamundaktiv

INFOS 
RESI

Handreichung „achtsam und aktiv“: 
https://t1p.de/la0q2

Unsere Selbstverpflichtung: 
https://t1p.de/la0q2

Krisenplan/Handlungsleitfaden bei Verdacht: 
https://t1p.de/tijj9

MATERIAL 
RESI

ÜBERBLICK ÜBER DAS THEMA PRÄVENTION IM
VCP UND UNSERE MATERIALIEN 

https://www.vcp.de/pfadfinden/rubrik/aus-dem-verband/achtsamundaktiv/
https://mitglieder.vcp-bayern.de/fileadmin/user_data/mitglieder.vcp-bayern.de/dateien/Praevention/HR_achtsamaktiv2022.pdf
https://mitglieder.vcp-bayern.de/fileadmin/user_data/mitglieder.vcp-bayern.de/dateien/Praevention/Praevention_Handlungsleitfaden.pdf


Dokumentationskonzept:
https://t1p.de/rc3eu

Gruppenstundensammlung des VCP Bayern: 
https://mitglieder.vcp-bayern.de/aktuelles/
gruppenstunden

AZB Karte: 
https://t1p.de/6b00b

Safe Space DIY:
https://t1p.de/1s8ti

ÜBERBLICK ÜBER DAS THEMA PRÄVENTION IM
VCP UND UNSERE MATERIALIEN 

RESI

https://t1p.de/6b00b
https://t1p.de/1s8ti


GIB EDITH BESCHEID, OB DU EINE @VCP-BAYERN.DE
MAILADRESSE BRAUCHST 

 
 

WARTE GEDULDIG, BIS DU DIE INFO ZU DEINER
MAILADRESSE UND DANN DEN CLOUD ZUGANG

BEKOMMST, WÄHRENDDESSEN:  
 
 

ÜBERLEGE DIR, OB DU IM AK RESI MITARBEITEN WILLST 
 
 

KOMME IN DIE SIGNAL-GRUPPE DES RESI-NETZWERKS 
 
 

NOTIERE DIR DIE TERMINE DER BASIS-SCHULUNG UND
EVTL. TREFFEN 

 
 

NOTIERE DIR FRAGEN, DIE DU HAST – ODER STELLE SIE
GLEICH. WIR SIND FÜREINANDER DA. 

 
 

FÜHL DICH WILLKOMMEN IM KREIS DER RESIS
 SCHÖN, DASS DU UNS UNTERSTÜTZT! 

 
 
 

DIE NÄCHSTEN
SCHRITTE



ADRESSEN
UND TELEFON-
NUMMERN
LANDESVERTRAUENSPERSONEN: 

Carla Singer: carla.singer@vcp-bayern.de 
Tel: 01515 4794302

Jan Pschibul: jan.pschibul@vcp-bayern.de

Emily Werner: emily.werner@vcp-bayern.de 

PRÄVENTIONSBEAUFTRAGTE/BILDUNGSREFERENTIN:

Edith Wendler: edith.wendler@vcp-bayern.de
Tel: 0176 84076606

REGIONSVERTRAUENSPERSONEN ISAR:

Lea Spanos: lea.spanos@vcp-bayern.de

Jakub Gaska: jakub.gaska@vcp-bayern.de

Benedikt Schramm: benedikt.schramm@vcp-bayern.de

REGIONSVERTRAUENSPERSONEN FRANKENJURA:

Laurenz Schorner: laurenz.schorner@vcp-bayern.de

Eva Bauerreis: eva.bauerreis@vcp-bayern.de



AK RESI: 

ak-resi@vcp-bayern.de

REGIONSVERTRAUENSPERSONEN DONAU:

Walter Kotschate: walter.kotschate@vcp-bayern.de

REGIONSVERTRAUENSPERSONEN MAINFRANKEN:

Mario Münch: mario.münch@vcp-bayern.de

Lena Kress: lena@tkress.de

REGIONSVERTRAUENSPERSONEN SCHWABEN:

Moritz Embacher: moritz.embacher@vcp-bayern.de

Susanne Eckhardt

Corinna Christ

Felix Wienss: felix.wienss@vcp-bayern.de

Lisa Ogrisseck: lisa.ogrisseck@vcp-region-mitte.de

Clifford Sell: cliffordsell@me.com

REGIONSVERTRAUENSPERSONEN MITTE:

REGIONSVERTRAUENSPERSONEN FICHTELGEBIRGE:

Miriam Glas

Lukas Kick


